D
epartam

ento Legislati v
o

 - 25 fev 20
2

2
 11:00

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Cárnata Municipal de
genlo Gonçalves  o2)
rtEcEmoo EM:

AS   ras

Of. n° 26/2022 — GAB/PL 	 Bento Gonçalves, 23 de fevereiro de 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

CAMARA 111UNICIPAL DE
BENTO GONÇALM28

PROCISSO .4:\--.22207.J....

Encaminhamos a Vossa Excelência, para apreciação e
deliberação dos Ilustres Vereadores integrantes dessa Colenda Câmara Municipal, o incluso
Projeto de Lei n°  30  que "AUTORIZA A CONTRATAÇÃO ADMINISTRATIVA,
TEMPORÁRIA E EMERGENCIAL".

O Projeto de Lei que ora estamos encaminhando pretende
que os Vereadores que integram essa Colenda Câmara Municipal autorizem a contratação
administrativa, temporária e emergencial de 02 (Dois) Cargos na categoria funcional de
Médico Veterinário, Carga horária de 20 (vinte) horas semanais, conforme descrito no art. 1°
do projeto de lei em anexo.

A necessidade temporária de excepcional de interesse
público para contratação administrativa, temporária e emergencial do cargo, se faz
necessária para atuação relacionada aos cuidados necessários em relação a causa animal,
considerando que não existe no momento candidatos aprovados em concurso público
vigente para convocação.

Ademais, é uma alternativa à terceirização, à medida que o
contratado temporariamente tem um custo inferior a um terceirizado.

A autorização da contratação que por ora está sendo
prevista no projeto de lei em anexo, tem fundamento nos artigos 233, inciso III e 234 da Lei
Complementar Municipal n° 75, de 22 de dezembro de 2004, e suas alterações, pelo prazo
de 10 (dez) meses, podendo ser prorrogada por uma vez, por igual período, se necessário,
e possui impacto orçamentário e financeiro favorável, conforme documento em anexo.

Sendo assim, encaminha-se projeto de lei em anexo, uma
vez que se faz necessária a autorização legislativa para a contratação administrativa,
temporária e emergencial.

Sem mais e confiando na aprova 	matéria, em regime
de urgência, apresentamos nossos protestos de elevada esti a 	. _ _ção.

Cordialmente,

SIQUEIRA
icipal.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Rafael Pasqualotto
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Palácio 11 de Outubro
Nesta Cidade

DIO

Departam
ento Legislati vo

 - 25 fev 20
2

2
 11:00

GABINETE DO PREFEITO MU
GONÇALVES, aos vinte e três dias do mês de fevereiro de

DE BENTO
vinte e dois.

ZI SIQUEIRA
nicipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI N° 	DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.

AUTORIZA A CONTRATAÇÃO
ADMINISTRATIVA, TEMPORÁRIA E
EMERGENCIAL.

Art. 1° É o Município de Bento Gonçalves autorizado a
efetuar a contratação administrativa, temporária e emergencial, a seguir
relacionada, a fim de atender necessidade temporária de excepcional de interesse
público:

I — 02 (Dois) Cargos na categoria funcional de Médico Veterinário, Carga horária de
20 (vinte) horas semanais, Padrão de vencimento SM-5.

Parágrafo único. A necessidade temporária de excepcional
de interesse público para contratação administrativa, temporária e emergencial dos
cargos, se faz necessária para atuação relacionada aos cuidados necessários em
relação a causa animal, considerando que não existe no momento candidatos
aprovados em concurso público vigente para convocação.

Art. 2° Ao contratado temporariamente serão assegurados os
direitos elencados no Art. 236 da Lei Complementar n° 75, de 22 de dezembro de
2004 e em leis específicas, quando for o caso.

Art. 3° A contratação efetuada será pelo prazo de até 10
(dez) meses, conforme art. 234 da Lei Complementar n° 75, de 22 de dezembro de
2004, podendo ser prorrogada por uma vez, por igual período, se necessário.

Art. 4° As despesas decorrentes desta lei serão atendidas por
recursos do orçamento vigente em dotações orçamentárias próprias.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

C•4
to
oï
of .1•••
O

Le
ge

n d
a:

  0
00

1
=

R
ec

ur
so

  L
iv

re

ep

vï

o

-J

o
1—

N_

O c
1
o cs)

E a)
(13

C N csi

oo
Q 	 o a  .(.7) o

o o
a) 	o
o c
(/)
o

CD CD
o. O

C N. I co_
ir) o)

o

o

.0 ra

C
cr) Qi

a)

0

E
o
C
o

a
o -c
o

ra

o
2

Cs4

o

m

o

a)

E o
ce) o

to

M
ot

iv
aç

ão
  d

o
im

p
ac

to
  -

  L
eg

en
da

1
-  C

ria
ç ã

o,
  e

xp
an

s ã
o

ou
  a

pe
rfe

iço
am

en
to

  d
e

aç
ão

  g
ov

er
na

m
en

ta
l (

LC
 1

01
,  a

rt
.  1

6)

o o o

6
-  G

as
to

s
co

m
  p

es
so

al
 ( L

C
10

1,
  a

rt.
  2

1)

2
-  D

es
p e

sa
s

O
br

ig
at

ór
ia

s
de

  C
ar

át
er

  C
on

t in
ua

do
  ( L

C
 1

01
,  a

rt.
  1

7)

3
-  R

en
ún

ci
a

de
  R

ec
ei

ta
  (

LC
 1

01
,  a

rt
.  1

4)

5
-  B

en
ef

íc
io

s  d
a

Se
gu

rid
a d

e
So

ci
al

 (L
C

10
1,

  a
rt.

  2
4)

4
-  R

ec
on

he
cim

en
to

  o
u

co
nf

is
sã

o
de

  d
ív

id
a

(L
C

 1
01

,  a
rt

.  2
9,

  §
1°

)

CN
O
Cs1

o

o

u_

-J

o
1—

D
epartam

ento Legisl ativ
o

 - 25 fev 20
2

2
 11:01

22
05

 -
Re

m
un

er
aç

ão
,  e

nc
ar

go
s

e
di

re
ito

s  d
os

  s
er

vid
or

es

10
0.

07
6.

20
0,

00

o
-o
O)

a)

O
<DG

cTs
C
E

E a)
o

o
E
a)

-o
o

;in
C
E
•=t

o o
-cac:

ro
a▪ )
(1)
CtI

8
a)

:0

a)

o
Exs

a)

C
E
a)

R
em

un
er

aç
ão

,  e
nc

ar
go

s
e

di
re

ito
s

do
s

se
rv

id
or

es

a)
o

a)

o
o o :tt

701

E

E
a)

o
(0
E

o
-o
o
C.>

(-7
E

-o

o o

a)
a)

17) a)

a)
CO

o
:C3
a) N
o

a)
(0

E

o

w
z

o
o

E
a,

W.

O —J

O

•ri
a.

E
O

o
o
Zi

0.

O

CO O O

E  O)
a)

2 0

hiO O
E .> "
2 15
a) _o
2 0

Pr
oj

et
o/

At
iv

id
ad

e:

C
O

M
P

A
TI

BI
LI

D
A
D

E
 C
O

M
 P

LA
N
O

 P
LU

R
IA

N
U A

L

Pr
oj

et
o

de
  L

ei
 p

ar
a

in
cl

us
ão

  n
a

LD
O

CL
o C
o

'T‘;
g • ti

2.
O cu C Q_

• 	(1)

E °
-:d5

3' E --
'6"
E
o
o
E
o

o
C
o tal C
O

❑

X
A

aç
ão

  e
st

á
pr

ev
ist

a
no

  P
la

no
  P

lu
ria

nu
al

 c
on

fo
rm

e  o
  s

eg
ui

nt
e

pr
og

ra
m

a  g
ov

er
na

m
en

t

❑

A
aç

ão
  n

ão
  e

nc
on

tra
  p

re
vi

sã
o

em
  n

en
hu

m
a

da
s  m

et
as

  e
  p

rio
rid

ad
es

  d
a

LD
O.

❑

X
A

aç
ão

  e
st

á
pr

ev
ist

a  n
a

ID
O

 do
  e

xe
rc

íci
o,

  c
on

fo
rm

e
co

ns
ta

  n
o

an
ex

o
de

  M
et

as
  e

  P
rio

rid
ad

e
B

 -
  C

O
M

PA
TI

B
IL

ID
A

D
E

 C
O

M
 A
 LE

I
D

E
D

IR
ET

R
IZ

E
S

 O
R

Ç A
M

EN
TÁ

R
IA

S

o
o)

3
o
6
o,
o C .

E
CC O

O)

E
2 a)

O

.3

O

2c

E

O

o
F-
Z
W

<
0.) el2

c).
• ,ro
• á
cn O
▪ e,
-J

ã
O

O n3
< c
O

Et)▪ 6
▪ `cr;
a.
o

59

O 9-
-o

o

D
epartam

ento Legisl ativ
o
 - 25 fev 20

2
2
 11:01

I -
  I

M
PA

C
T O

 F
IN

A
N

CE
IR
O

ES
TI

M
A

TI
V

A
 D
E

 SA
L
D

O
S

 FI
NA

N
C

E
IR

O
S

 PO
R

 FO
N
T
E

 D
E

 R
EC

U
R
S

O
S

2
0

2
4

M •,--

.4-  -01-
Lei nr ‘0-)
ai M 22

1.
35

0.
56

7,
00

1
22

1.
35

0.
56

7,
00

o o
0

o o
d

t-,-) e -
ni -,4-nr
Lri -00 Lr)
ai c.)

P
A
R

E
C

E
R

 S
O

B
R

E
 O

 IM
P

A
C

T O
 FI

N
AN

CE
I R

O

O
 pr

es
en

te
  g

as
to

  e
st
á
 de

nt
ro

  d
os

  p
ar

ãm
et

ro
s

e
lim

it
es

  f
in

an
ce

ir
os

,  p
os

si
bi

lit
an

do
  s

ua
  e

xe
cu

çã
o.

  1,,
N o N

38
.6

54
.6

39
,7

6

20
2.

65
1.

6 0
9,

00
 O O

cs o
(j). ,-•
In co
c.i o
N

10
9.

19
5,

62
 o c:,

ci

c  0)

,--
-.t '.1-,c1-
Lri
-01-  Lr)
co

{,4
e.se O C•4

c0 C"
LO 0,-) co
ri (.9 F--
co M 18

5.
94

0.
44

5,
09
j

18
5.

94
0.

44
5,

00

10
9.

19
5,

62
 CD O

O

38
.6

54
.6

39
,7

6

Fo
nt

e
00

0 1
 —

  R
ec

ur
so

  L
iv

re

Sa
ld

o
do

  e
xe

rc
íc

io
  a

nt
er

io
r  —

  S
up

le
m

en
ta

çõ
es

  d
o

A
no

  C
or

re
nt

e

R
ec

ei
ta

s
(i

ng
re

ss
os

)  -
  p

re
vi

sã
o

D
es

pe
sa

s
-

ex
ec

ut
ad

as
  e

  f
ix

ad
as

Au

m
en

to
  d

e
de

sp
es

a
ou

  r
en

ún
ci

a
de

  r
ec

ei
ta

M
ed

id
a s

  c
om

pe
ns

at
ór

ia
s

Sa
ld

o
fin

al

Departam
ento Legisl ativ

o
 - 25 fev 20

2
2

 11:01

N
ão

  s
er

á
co

m
pr

om
et

id
o,

  p
oi

s
co

nt
in

ua
rá

 d
en

tr
o

do
s

p
ar

âm
et

ro
s

le
g

ai
s.

CD
L6

O O
Csi

22
7.

26
9.

65
3,

93

22
7.

16
0.

45
8,

3 1

51
4.

25
6.

08
9,

00

CNI
O

56
1.

02
3.

04
6,

00

CD
L6
O)

C :)

21
0.

3 7
2.

66
0,

95

47
3.

46
7.

89
0,

00

21
0.

48
1.

85
6,

57

23
8.

57
5.

48
6,

34

23
8.

57
5.

48
6,

34

A
)

P
E

S
S

O
A

L

11 1
-  L

IM
IT

ES

(4)

A
cr

és
ci

m
o

n
os

  g
as

to
s

(3
)  P

er
ce

nt
ua

l d
e

co
m

pr
om

et
im

en
to

  a
tu

al

de
  g

as
to

s
co

m
  p

es
so

al

(2
 )

C
om

pr
om

et
im

en
to

  a
tu

al

de
  g

as
to

s
co

m
  p

es
so

al

( 1
)

R
ec

ei
ta

  C
o

rr
en

te
  L

íq
ui

da
  (
A

tu
al

 e
  P

re
vi

st
a)

(5)

M
ec

an
is

m
o

de
  C

om
pe

ns
aç

ão

( 7
)  P

er
ce

nt
ua

l p
ro

je
ta

do
  e

m
  re

la
çã

o
à

 R
ec

ei
ta

  C
or

re
nt

e
Lí

qu
id

a
(7

  =
 6

 /
 1 *

10
0)

(6)

G
as

to
s

To
ta

is
  P

ro
je

ta
do

s
co

m
  o

  a
um

en
to

  p
ro

po
st

o
(6

=

2

+
4

-  5
)

O

o 	6

as siii 	E .0 	.(71 	'0 CC1
-o -E -o 	o

.r,-

= G)

2.,
G) 	LI o E 	 o -,--„ 0. 	o

-o ti. 	 5 o o 	o

Ç0

o 	 o_

,a),_, o_ 	 E

t,,,, 	5  o 'E

c (13 	413 	O

O
" 0,  03

E, 	E)

®ª - 	o
lb' fi c - o

-° E 	o 	o.

40 lii 	 -o 	E o
f ;

  -(2 	o
o

a) :0 	a) -, 	-o
E

‘13 	O

'17.- '''-' 	U 3:3 	E

o_ 112 	 ,o

E . 	o 0 	E

8 -0 	.u- . o 5 -o 	5

.. o 	in (5
o
E E If' -g;

> o 	(0 	E

g as  (1-; 	0 o 	a) á

Ç§\

w v,_ 	-o 	o

2  O" o 	-o o 	o

2 2 'a 	0,  .8 	O 0.

,s0  a3 	C Ch 	O

, 0,  tf- 	g) = 	n)
. c, -o 	E 75 	ri) 	cNi o u)  -° a o

.c 	 'O (1)

rd n' 2, 	o tt o. 	CS1

-O = 	0

co ,_ o 	c -- 	iii à -c -o x o o o 	- 	co , Ta .

.. o a) 	 o., 03 ir 	CO ri,

È () 0 	il.)  '-c, 	u) =

(1) -2 2 	O ri 	0 RS

-C3  O 	Cll O o.

cc3 0 	ff/ :2 	7 CO cr 1-,5

73  ou' 	8.3

O 0 O 	 E-  O ,a) 0

CC/ o 	'O 	.0 o

ui :2 ,a2 	E o. o E E

9 "g1  ,.. 	= o

_c o 	O 3..
- 49-

8, Cr  "T.)5-., 	C Ce 2

c aa — 	'C' a) 	al 8 o . a) 	-0 	 (...5

(.9 ---- O 	.9 .. 	i) a) 	o o g rz 	-o 	o
o to 	 ...., C cu 	u: 	a)

a) ii..  o 	o 	w 	to

m 	 o Td 	-1 a) W

cu -c e, 	o .(3 	co

-):3 ,0 	gcs o 	.o

roi? E> 	c Q. 	-,)-

r= • 	as '.0

:5  fo' {-§ 	:a a)  E o c 	5-,-; E 	-E o
E El.' ,,. 	no ''D

-io o o c 03

.o 	'-'- 	b."
o

,P2 w 	 ' E> 	E

El_' e 	o E 	`or)

o. -c, 	o d)

.1
'o co
ca 1.)

o o c

w O 	CO

W O 	T3 	yzi a

m ©
	,. o ai

(7) ,- 	o,

— o 	o 	2
o a)

0: 	x 	-.
a)

z á-, 	o 	.E)

02 - .2. 	a) 	s5

< o 	á 	o

C5  E 	C3' 	a)

W (i) 	of 	,....,.

0) 	..' '....,

O E 	c
(.5 o
0 0

3..5 	as 2- 	2 ..,
-J

á--o
ti 	a)

o rno w  O

co 	 a.

C

(1)

C

o

o
o o

D
epartam

ento Legi slativ
o

 - 25 fev 2022  1
1

:0
1

M
em

ór
ia

  d
e

C
ál

cu
lo

To
ta

l M
en

sa
l

(.0
LO
LO
01
01
O

1.0
tn ai
Al
rai

o

O
C1

Va
le

  A
lim

en
ta

çã
o

O
O
co
LO
LO

o o

Lr)

LO
m
N

LO
V1

c-I

CO
00
00

T-I

co
00
CO

N
O

VO
S G

AS
TO

S P
RE

VI
ST

O S
Pr

ov
isã

o
13

9  S
al

ár
io

O

LO
r•I

CO

N

rr)
O
00
CI)

Pr
ov

isã
o

Fé
ria

s  +
  1

/3

Ve
nc

im
en

to
  B

ru
to

O

WS.
Ln
Ln
CO

CD
CY1

Ln
ler

Ln
rri

Fo
nt

e
de

  R
e c

ur
so

o
(0
co

M
éd

ic
o

Ve
te

rin
ár

io
  2

0
H

rs
  S

M
-5

O

Departam
ento Legisl ativ

o
 - 25 fev 20

2
2

 11:01

o
LO
O
(.0
LO

V)
co

CC

O
ro
O

-o

O

E

, ,

o

tu)
rD

0 ,-i

N
t.D
ui'
01 ,--i
ai o ,--i

O ,-I

rsi
ll)
Lri
01
ri -
ai o .--1

r-1
o
O ci,

20
22

 (
M

es
es

)
TO

TA
L

20
22

20

23
 (

M
es

es
)

TO
TA

L
20

23

20
24

 (
M

es
es

)
TO

TA
L

20
24

2
*(i)
o
o

G)
O

-ro

o

CD
O
t
ro

(.6
o_ 'a
E o_
O c o o ,

-cr:-
-o 'x
C
O O_
O E O
o N.."

,ro co
q.)

a' O
0.‘  *-
zro O

c0
>

A,
C O

E• 0
c o ro

ro (• .0
> ,a)

0.)
o o
O
• '-
O <4
CD (--,1
0

(13 r`i
(13
CL 0

er) O
-0 o,'

z
= a)

CO

o

O

o
ro
O

(1)

E

• : (i) co

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7